
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  99Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

06 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1696/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1247765
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HAMILTON TAVARES DE SOUZA, CPF: 509.228.312-20, Colaborador Even-
tual, que se deslocará para o Município de Oriximiná via Santarém/PA, no 
período de 07/11 a 13/11/2023, para Realizar no município de Oriximiná 
reunião de trabalho sobre o Programa de Aquisição de Alimentos indígenas.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8396 01 500 0000 01 006357 283.580 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1708/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1209511
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 ½ ( Quatro e Meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO EDILENE ARLY NUNES NEVES, 5946790/2, Coor-
denadora, VÂNIA CECILIA SILVA COSTA, Mat. 5722396/1, Gerente, LILIAN 
DO SOCORRO MAGALHÃES CASTRO, Mat. 54190341/1, Cargo Técnico em 
Gestão do Trabalho e Emprego, que se deslocarão para João Pessoa – PB, 
no período 21/11 a 24/11/2023, para Capacitar os ACI’s através da parti-
cipação do Curso SUPRIMENTO DE FUNDOS, assegurando maior eficiência,
eficácia e efetividade à atuação dos Controladores Públicos de Controle 
Interno.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1707/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1234390
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 ½ ( Cinco e Meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO
Benedito Pimentel Junior, Mat. 5861101, Évela Cristina Pereira Barbosa, 
CPF: 700.339.602-59, colaboradora eventual, Jeanete da Silva Gomes, 
CPF: 585.166.892-04, Colaborador Eventual, que se deslocarão para Bra-
sília-DF, no período de 04/12 a 09/12/2023, para Participar da 13ª Confe-
rência Nacional de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 / 01 500 00001 006357 
284.180 3390 36 / 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1706/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1234390
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ( Duas ) diárias PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO:
ZÓZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE SOUSA, CPF: 140.457.022-53, Conselhei-
ro Estadual – Titular, que se deslocará para o Município de Belém/Pará, no 
período de 27/11 a 30/11/2023, para Participar da Reunião de Comissões, 
Oficina de Avaliação da Conferencia Estadual e Reunião Ordinária mensal 
do CEAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1697/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1228436
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
PRISCILLA KAROLINE DE OLIVEIRA QUEIROZ, Mat. 5957416/2, Cargo Ou-
vidora, que se deslocará para FOZ DO IGUAÇU/ PR, no período de 27/11 a 
02/12/2023, para Participar do curso “Auditoria Governamental, Controles 
Interno e Externo, Compliance, Governança e Gestão de Riscos”, que ocor-
rerá em Foz do Iguaçu-PR entre os dias 27, 28, 29, 30 de novembro e 01, 
02 de dezembro de 2023.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1705/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1234924
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO: Warlisson de Oliveira Castro, CPF: 553.677.982- 
68, Conselheiro Estadual – Suplente, que se deslocará para o Município de 
Belém/PA, para Participar da Reunião de Comissões, Oficina de Avaliação 
da Conferencia Estadual e Reunião Ordinária mensal do CEAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1701/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1242858
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ROSANE ANDRÉIA SILVA DOS SANTOS, Conselheira, CPF: 011.740.622-
82, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 20/11 a 
22/112023, para participar da 02ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual 
de Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1005620
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1704/2023 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/1239407
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LIANE MARIA MACHADO MELO, matricula 54190339/ 
1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, para responder pelo 
Núcleo Jurídico, em substituição a titular, MARIA ELISA BRITO LOPES, ma-
tricula 54196201/ 6, que se encontra afastada em gozo de férias no perío-
do de 20/11/2023 a 04/12/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
06 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 1005632


